

Lietuvos Respublikos Ministrui Pirmininkui
p. Gintautui Paluckui
El. p.: gintautas.paluckas@lrs.lt

2024 m. lapkričio 22 d.

Lietuvos Respublikos Seimo Pirmininkui
p. Sauliui Skverneliui
El. p.: saulius.skvernelis@lrs.lt

Kopijos:

Tadui Vinokurui, el. p. tadas.vinokur@gmail.com

Arnoldui Pikžirniui, el. p. arnoldaspikziris@gmail.com

DĖL FINTECH SEKTORIAUS DALYVIŲ PASIŪLYMO VYRIAUSYBĖS PROGRAMAI

*Gerbiamas Ministre Pirmininke Gintautai Paluckai,
Gerbiamas Seimo Pirmininke Sauliau Skverneli,*

Didžiausia licencijuotas finansinių technologijų (toliau – Fintech) įmones Baltijos regione vienijanti asociacija „Fintech Hub LT“, didžiausia skaitmenines inovacijas (angl. *DigiTech*) Baltijos regione vienijanti asociacija „Infobalt“, didžiausia Baltijos šalyse technologinius startuolius vienijanti asociacija „Vienaragiai LT“, didžiausia blokų grandinės (angl. *blockchain*) ir kriptoturto ekspertus Baltijos regione vienijanti asociacija „Crypto Economy Organization“, didžiausia investuotojus Baltijos regione vienijanti asociacija „Investors‘ Forum“ ir BCCS klasteris (toliau kartu – Fintech bendruomenė) kreipiasi į Jus siekdamas atkreipti XIX Vyriausybės dėmesį į Fintech sektoriaus svarbą Lietuvos Respublikos ekonomikai.

Fintech sektorius Lietuvoje kuria aukštą pridėtinę vertę. Sektoriuje vystomos technologinės inovacijos gerina finansinių paslaugų vartojimo patirtį Lietuvos gyventojams, užtikrina pažangią, inovatyvią prieigą prie finansinių paslaugų regionuose, mažina nelygybę ir skatina finansinį bei ekonominį gyventojų išprusimą, didina smulkaus ir vidutinio verslo prieinamumą prie finansavimo, skatina konkurenciją Lietuvos finansų rinkoje ir kuria alternatyvą tradicinių bankų sektoriui šalyje. Sektorius sukuria aukštos pridėtinės vertės darbo vietas, kurios skatina ne tik vietos talentų ugdymą, bet ir užsienio talentų pritraukimą. Fintech plėtra skatina šalies ekonomikos augimą ir diversifikaciją, pritraukia užsienio investicijas bei didina BVP.

Šiuo metu Lietuva yra didžiausias aukštos pridėtinės vertės Fintech centras Europos Sąjungoje – Lietuvoje veikia daugiausiai licencijuotų finansinių paslaugų teikėjų, kurie aptarnauja 29 mln. klientų Europoje ir už jos ribų. Šalyje taip pat kuriasi vis daugiau technologinių bendrovių, kuriančių ir eksportuojančių aukštąsias technologijas visame pasaulyje. Prie Lietuvos sėkmės reikšmingai prisidėjo tiek XVII Vyriausybė, padėjusi palankios aplinkos Fintech įmonių kūrimuisi ir steigimuisi pagrindus Lietuvoje, tiek XVIII Vyriausybė, parengusi 2023–2028 metų Fintech sektoriaus plėtros Lietuvoje gaires. Fintech bendruomenė viliasi, kad ir toliau bus užtikrinamas Fintech sektoriaus plėtros palaikymo tęstinumas. Atsižvelgiant į tai, prašome apsvarstyti ir, esant galimybei, į rengiamą XIX Vyriausybės programą įtraukti Fintech bendruomenės siūlymą:

„Skatinsime kokybišką finansinių technologijų sektoriaus plėtrą, užtikrindami proporcingą ir rizikos vertinimu grįstą teisinį reguliavimą bei verslo priežiūrą. Finansų srities teisinis reguliavimas turi būti aiškus ir nedviprasmiškas, todėl sprendimus priimsime išsamiai diskutuojant su rinkos dalyviais ir priežiūros institucijomis. Skirsime didelį dėmesį visuomenės finansinio

raštingumo ugdymui, paslaugų prieinamumui ir inovacijoms. Skatinsime konkurenciją finansų rinkoje.

Lietuva turi būti atvira inovatyvioms finansinėms paslaugoms ir produktams, todėl sieksime užtikrinti teisės aktų neutralumą technologiniams sprendimams bei biurokratinės naštos mažinimą. Siekdami kurti aukštą pridėtinę vertę kuriančias darbo vietas ir šalies konkurencingumą tarptautiniu lygmeniu, skatinsime tokias darbo vietas kuriančių įmonių pritraukimą ir remsime finansinių ir aukštųjų technologijų paslaugų vystymą ir eksportą“.

Esame pasiruošę susitikti ir atsakyti į kylančius klausimus, taip pat pateikti savo siūlymus Vyriausybės programos priemonių planui, siekiant įgyvendinti Fintech bendruomenės pasiūlymą.

Greta Ranonytė
Asociacijos „Fintech Hub LT“
Administracijos direktorė

Simonas Černiauskas
Asociacijos „Infobalt“
Direktorius

Gintarė Verbickaitė
Asociacijos „Vienaragiai LT“
Vadovė

Skaistė Budbergytė-Zabielaitė
Asociacijos „Crypto Economy
Organization“
Vadovė

Rūta Skyrienė
Asociacijos „Investors‘ Forum“
Vykdomoji direktorė

Petras Petkevičius
BCCS klasterio
Verslo vystymo vadovas